Rua Francisco Busato, 8005 | Centro | Colombo | Paraná | Fone: (41) 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

D
o
c
u
m

e
n
to

 v
e
ri
fi
c
a
d
o
 p

e
la

 D
iv

is
ã
o
 d

e
 A

p
o
io

 L
e
g
is

la
ti
v
o
 –

 C
â
m

a
ra

 M
u
n
ic

ip
a
l
d
e
 C

o
lo

m
b
o
 –

 P
R

,
e
m

:
0
5
/0

9
/2

0
2
3

P
a
ra

 c
o
n
s
u
lt
a
r

s
u
a
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
,
a
c
e
s
s
e
:

h
tt
p
s
:/
/c

a
m

a
ra

c
o
lo

m
b
o
.p

r.
g
o
v.

b
r/

a
u
t
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
:
 0

v
t1

y
c
W

O
8
N

w
lF

k
fi
4
G

6
5

Indicação n° 496/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação da

Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário: Secretaria Municipal de Saúde

Assunto

Solicito a implantação de painel eletrônico com senha digital com avisos sonoros para

pessoas com deficiência visual, com distribuição de senhas na unidade de saúde

Alexandre de Lima Morais (Fátima).

Justificativa

Com o intuito de organizar e dar mais agilidade aos atendimentos na unidade de saúde,

solicitamos a implantação de painel eletrônico com avisos sonoros para pessoas com

deficiência visual, com distribuição de senhas para marcação de exames, consultas,

vacinação e entrega de medicação, a implantação desse sistema possibilitará a

organização das filas, evitando que outras pessoas venham a ser atendida antes na hora

do atendimento, pois são várias as reclamações de pacientes que ficam nas filas para

agendar exames ou atendimento médico. Existe paciente que levam a senha para casa e

volta no dia seguinte para ser atendidas com a mesma senha do dia anterior ou até

mesmo de consumir com as senhas de papel feito por funcionários da unidade. Outro

fator a ser levado em consideração, muitas vezes os pacientes em espera não

conseguem ouvir o chamado do profissional da saúde, devido à conversação dos

mesmos no local e a quantidade de paciente na espera de atendimento.  A implantação

do painel eletrônico facilitaria consideravelmente neste sentido. Cabe ressaltar que

unidade de saúde do Fatima atende pela referida unidade de saúde em torno 21.000

pessoas no território de abrangência.

Colombo, 05 de setembro de 2023.

 Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)

Vereador

A esta Indicação subscreveram os seguintes Vereadores:

Joel Bueno da Rocha e Renato Tocumantel

https://camaracolombo.pr.gov.br/aut

		2023-09-06T10:21:02-0300
	Divisão de Apoio Legislativo